res celebrare, et postremo omnia peragere, quae Sibyllinorum carminum jussu facienda erant.[“] Eorum numerum ad XV. auxisse videtur Sulla, quem Tarquinius Duumviris tantum librorum Sibyll. curam tradidisset, *Dionys.* 4, 62., postea, auctore *Livio* 6, 57. C. Licinius Stolo cum collegis rogationem promulgassent, „ut pro Duumviris sacris faciundis *Decemviri* crearentur, ita ut pars ex plebe, pars ex patribus fieret,[“] et secundum c. 42. eam legem pertulissent. Iis sextum decimum addidisse Caesarem, quod monere oblitus est *Onuphrius* l. c., auctor *Dio* 42, 51 et 43, 51. Illoc tamen institutum non stetisse, ostendit locus *Tac. Ann.* 11, 11.

libris fatalibus] i. e. Sibyllinis, ut qui *faiae* populi Rom. s. voluntatem fati de populo Rom. continere credebantur. De expeditione contra Parthos v. ad c. 44. De hoc effato carminum Sibyll. *Plut. Caes.* 60. οἵτοι οἱ λόγοι τὰ πατέσπερφαν εἰς τὸ δῆμον οἱ ταῦτην Καισαρὶ τὴν τιμὴν προδενοῦντες, ὡς ἐν γραμμάτων Σιβυλλείων ἀλώσιμα τὰ Πάρερων Φαίνοτο Ῥωμαῖοις σὺν βασιλεῖ στρατευομένοις ἐπ’ αὐτούς, ἄλλως ἀνάφοιτα ὄντα. *Appian.* 110. *Dio* 44, 15. cf. *Cic. de divinat.* 2, 54.

destinata negotia] Vocab. *negotia*, quamquam abesse posset, tamen retinendum duco cum Gronov. et Oudend. Saepe auctores addunt nomina, quorum ellipsis solennior. v. quao interpres ad *Nostri* c. 2. de addito voc. *corona*.

Bonum factum] Haec formula edictis praemitti solita. *Vitell.* 14. *Plaut. Poen.* prolog. „bonum factum; edicta ut servetis mea.“ *Joseph. Archaeol.* 14, 17. 19, 4. exprimit: οὐλᾶς ἔχει. *Polyaen.* 8, 23, 15. ἀγαθῆ τύχη, quomodo etiam *App. Civ.* 4, 11, 31. Notatur signis B. F. et Q. B. F. cf. *Bissonius* de formulis 1. 3. init.

*'Gallos Caesar in triumphum dicit, idem in Curiam.
Galli bracas deposuerunt, latum clavum sumserunt.*

Q. Maximo suffecto, trimestrique Consule theatrum introeunte, quum lictor animadverti ex more jussisset, ab universis conclamatum est, *Non esse Consulem eum.* Post remotos Caesetium et Marullum Tribunos, reperta sunt proximis comitiis complura suffragia, Consules eos declarantum. Subscripsere quidam L. Bruti statuae: *Utinam viveres.* Item ipsius Caesaris:

Gallos Caesar] v. ad c. 49 et 51. In sumpserunt penultima corripitur, ut stetuerunt, abstulerunt, defuerunt, absuerunt apud Virgil. et Ovid. v. Heinsius ad Ovid. Heroid. 7, 166.

Q. Maximo] Q. Fabio Maximo. Dio 43, 46. v. ad c. 76.

animadvertis] sc. consulem adesse. Verecundiam Consuli praestare jubebantur a lictore occurrentes via cedendo, equo descendendo, capite nudando, assurgendo. Senec. ep. 64. „Si Consulem video aut Praetorem, omnia, quibus honor haberit honori solet, faciam, equo desiliam, caput adaperiam, semita cedam.“ Plin. Panegyr. 61. solemnum illum litorum et praenuntiati clamorem dicit.

L. Bruti statuae] Plut. Brut. 9. Βροῦτον δὲ πολλοὶ μὲν λόγοι παρὰ τῶν συνηθῶν, πολλαῖς δὲ Φίμωσις καὶ γράμμασιν ἐξειλοῦντο καὶ παρώρμων ἐπὶ τὴν πρᾶξιν οἱ πολιταῖ. τῷ μὲν γὰρ ἀνδριάντι τοῦ προπάτορος Βρούτου, καὶ παταλύσαντος τὴν τῶν βασιλέων ἀρχήν, ἐκέγραψον· Εἴδε νῦν ἦν Βροῦτος· καὶ Ὁφελες ἔχει Βροῦτος. τὸ δὲ αὐτοῦ Βρούτου βῆμα στρατηγοῦντος εὑρίσκετο μεθ' ἡμέραν ἀνάπλεων γραμμάτων τοιούτων· Βροῦτε, καθεύδεις; καὶ· Οὐκ εἰ Βροῦτος ἀληθῶς. Id. Caes. 62. Appian. 112. πολλὰ γὰρ τοῖς ἀνδριάσι τοῦ πάλαι Βρούτου, καὶ τῷ διπαστηρίῳ τοῖς τοῦ Βρούτου, τοιάδε ἐπεγράψει· Βροῦτε διαρρόσκεις; Βροῦτε γερός εἰ; ή· Ὁφελές γε νῦν περιεῖναι· ή· Ἀνάξια σου τὰ ἔνγονα· ή· Οὐδὲ ἔνγονος εἰ σὺ τοῦτο. Dio 44, 12. Ceterum de origine Bruti varia veterum etiam est sententia. Descendere eum a primo Consule ejusdem nominis, contendunt Plut. Brut. 1. et Caes. 62. Appian. 112. Eutrop. 6, 20., negant Dionys. 5, 18. et Dio 44, 12. ubi v. Fabric., qui pro Plutarcho cum Dione suo pugnat. Potior Dionysii et Dionis auctoritas videtur Glandorpio Onomast. p. 496. v. etiam Ernesti Cl. Cicer. in L. Brutus, et Bayle diction. sub voc. Brutus not. K.

ipsius Caesaris] Quod sequebatur statuas, ejeci cum Oudend. Ita censuerant jam Torrent. et Gruterus, in MSS. abesse

Brutus, quia reges ejecit, Consul primus factus est:

Hic, quia Consules ejecit, rex postremo factus est. Conspiratum est in eum a sexaginta amplius, C. Cassio, Marcoque et Decimo Bruto principibus conspirationis. Qui primum cunctati, utrumque illum in campo, per comitia tribus ad suffragia vocantem, partibus divisis e ponte dejicerent, atque exceptum

hanc vocem, testantes, probavit Wolf. in nota, sed in textu eam reliquit. — In sequentium versum priori anapaestus est in altero pede, in altero versu dactylus in primo pede.

LX amplius] Eutrop. 6, 20. „conjuratum est in eum a LX vel amplius Senatoribus Equitibusque Romanis. Praecipui fuerunt inter conjuratos duo Brutii, ex eo genere Brutii, qui primus Romae Consul fuerat, et reges expulerat, C. Cassius et Servilius Casca.“ P. Orosius 6, 17. „in qua coniuratione fuisse amplius LX consciens ferunt.“ Multos conjuratorum nominat Cic. Phil. 2, 11., multos Appian. 113. Catalogum eorum, quorum nomina ad nos venerunt, dedit Casaub. ad h. l., sed ex Appiano supplendum et corrigendum. cf. Fabric. ad Dion. 44, 14. Tzschuck. ad Eutrop. l. c.

Marcoque et Decimo Bruto] De Marco modo diximus et dicimus ad c. 82. Decimo cognomen erat Albini. De eo v. Plut. Caes. 84. et Brut. 12. Appian. 111. συνεστήσαντο δὲ τὴν ἐπιβουλὴν μάλιστα δύω ἀνδρες, Μάρκος τε Βρεοῦτος, ὁ Καιπίων ἐπίκλην, Βρεούτου τοῦ ιατὰ Σύλλαν ἀνηργημένου παῖς, αὐτῷ τε Καισαρὶ προσφυγὸν ἐν τοῦ ιατὰ Φάρσαλον ἀτυχήματος· καὶ Γάιος Κάσσιος, ὁ τὰς τριήρεις ιατὰ τὸν Ἐλλήσποντον ἔγχειρίσας τῷ Καισαρὶ εἰδὼ μὲν ἀμφῷ τῆς Πορπυρᾶς μοίρας γεγονότε· τῶν δ' αὐτῷ Καισαρὶ Φιλτάτων, Δένιμος Βρεοῦτος Ἀλβῖνος· ἀπαντες αἱδὲ παρὰ Καισαρὶ τιμῆς καὶ πιστεως χρηματίζοντες ἀξιοι· εἰς γε καὶ πράξεις ἐνεχείρισε μεγίστας, καὶ, ἐπὶ τὸν ἐν Διβύῃ πέλεμον ἀπιών, στρατεύματα ἔδωκε, καὶ τὴν Κελτικὴν ἐπέτρεψε, τὴν μὲν ὑπὲρ Ἀλπεων Δεκίμῳ, τὴν δὲ ἐντὸς Ἀλπεων Βρεούτῳ (sc. Μάρκῳ). v. Schweißhäuser. ad h. l. — Ceterum, quin n. l. legendum sit Brutis, cum Graevio nullus dubito.